

Series S7PQR

SET~4

प्रश्न-पत्र कोड
Q.P. Code

62/7

रोल नं.

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

[]

परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।
Candidates must write the Q.P. Code on the title page of the answer-book.

समाजशास्त्र
SOCIOLOGY

निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 80

Time allowed : 3 hours

Maximum Marks : 80

(I) कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 23 हैं।

Please check that this question paper contains 23 printed pages.

(II) प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए प्रश्न-पत्र कोड को परीक्षार्थी उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।

Q.P. Code given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.

(III) कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 35 प्रश्न हैं।

Please check that this question paper contains 35 questions.

(IV) कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, उत्तर-पुस्तिका में यथा स्थान पर प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Please write down the Serial Number of the question in the answer-book at the given place before attempting it.

(V) इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा। 10.15 बजे से 10.30 बजे तक परीक्षार्थी केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the candidates will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

सामान्य निर्देश :

निम्नलिखित निर्देशों को ध्यान से पढ़िए और उनका सख्ती से पालन कीजिए :

- (i) यह प्रश्न-पत्र चार खण्डों में विभाजित किया गया है – **खण्ड क, ख, ग तथा घ** ।
- (ii) इस प्रश्न-पत्र में कुल **35** प्रश्न हैं। **सभी प्रश्न अनिवार्य** हैं।
- (iii) **खण्ड क** में प्रश्न संख्या **1 – 16** हैं। ये वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए **1** अंक निर्धारित है। प्रश्न के आधार पर, सिर्फ एक ही उत्तर हो सकता है।
- (iv) **खण्ड ख** में प्रश्न संख्या **17 – 25** हैं। ये अति लघु-उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए **2** अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम **30** शब्दों में दीजिए।
- (v) **खण्ड ग** में प्रश्न संख्या **26 – 32** हैं। ये लघु-उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए **4** अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम **80** शब्दों में दीजिए।
- (vi) **खण्ड घ** में प्रश्न संख्या **33 – 35** हैं। ये दीर्घ-उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए **6** अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम **200** शब्दों में दीजिए।
- (vii) लेखाचित्र की सहायता से प्रश्न संख्या **33** का उत्तर दीजिए।

खण्ड क

1. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के रूप में अंकित किया गया है :

1

अभिकथन (A) : हमारे देश में स्थापित संसदीय एवं विधि व्यवस्था, पुलिस एवं शिक्षा व्यवस्था ब्रिटिश प्रारूप अथवा प्रतिमानों पर बहुत अधिक आधारित है।

कारण (R) : ऐसे बहुत से उदाहरणों से पता चलता है कि ब्रिटिश उपनिवेशवाद अब भी हमारे जीवन का एक जटिल हिस्सा है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (A) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं तथा कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या करता है।
- (B) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या **नहीं** करता है।
- (C) अभिकथन (A) सत्य है, परन्तु कारण (R) असत्य है।
- (D) अभिकथन (A) असत्य है, परन्तु कारण (R) सत्य है।

General Instructions :

Read the following instructions carefully and follow them :

- (i) *The question paper is divided into **four** sections — **Section A, B, C and D.***
- (ii) *There are **35** questions in all. **All** questions are **compulsory**.*
- (iii) ***Section A** includes questions no. **1 – 16**. These are Objective Type Questions, carrying 1 mark each. As per the question there can be one answer.*
- (iv) ***Section B** includes questions no. **17 – 25**. These are Very Short Answer type questions, carrying 2 marks each. Answer to each question should not exceed 30 words.*
- (v) ***Section C** includes questions no. **26 – 32**. These are Short Answer type questions, carrying 4 marks each. Answer to each question should not exceed 80 words.*
- (vi) ***Section D** includes questions no. **33 – 35**. They are Long Answer type questions, carrying 6 marks each. Answer to each question should not exceed 200 words each.*
- (vii) *Question no. **33** is to be answered with the help of given graphics.*

SECTION A

1. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R) :

1

Assertion (A) : We have a parliamentary and a legal system, a police and educational system built very much on the British model.

Reason (R) : There are many and complex ways that British colonialism lives on in contemporary India.

Select the correct answer from the options given below :

- (A) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
- (B) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, but Reason (R) is **not** the correct explanation of Assertion (A).
- (C) Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
- (D) Assertion (A) is false, but Reason (R) is true.

2. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के रूप में अंकित किया गया है :

1

अभिकथन (A) : संस्कृतीकरण का बहुआयामी प्रभाव भाषा, साहित्य, विचारधारा, संगीत, नृत्य, नाटक, जीवन पद्धति व अनुष्ठान में देखे जा सकते हैं।

कारण (R) : 'संस्कृतीकरण' शब्द की उत्पत्ति एम.एन. श्रीनिवास ने की थी।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (A) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं तथा कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या करता है।
(B) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।
(C) अभिकथन (A) सत्य है, परन्तु कारण (R) असत्य है।
(D) अभिकथन (A) असत्य है, परन्तु कारण (R) सत्य है।

3. भारत की जनसंख्या नीति के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं ?

1

- (I) जनसंख्या की गतिशीलता एक राष्ट्र की जनता के स्वास्थ्य और कल्याण को निर्णायक रूप से प्रभावित नहीं करती है।
(II) भारत ही संभवतः ऐसा पहला देश था जिसने 1952 में अपनी जनसंख्या नीति की स्पष्ट घोषणा कर दी थी।
(III) हमारी जनसंख्या नीति ने राष्ट्रीय परिवार नियोजन कार्यक्रम के रूप में एक ठोस रूप धारण किया।
(IV) जनसंख्या नीति का सबसे महत्वपूर्ण उद्देश्य था जनसंख्या वृद्धि की दर को तेज करना।

विकल्प :

- (A) (I) और (II) (B) (I) और (III)
(C) (I) और (IV) (D) (II) और (III)

4. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के रूप में अंकित किया गया है :

1

अभिकथन (A) : हरित क्रांति के अधिकतर क्षेत्रों में मुख्य रूप से मध्यम तथा बड़े किसान ही नई तकनीक का लाभ उठा पाए।

कारण (R) : हरित क्रांति कार्यक्रम में किए जाने वाले निवेश महँगे थे।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (A) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं तथा कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या करता है।
(B) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।
(C) अभिकथन (A) सत्य है, परन्तु कारण (R) असत्य है।
(D) अभिकथन (A) असत्य है, परन्तु कारण (R) सत्य है।

2. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R) : 1
Assertion (A) : The influence of Sanskritisation can be seen in language, literature, ideology, music, dance, drama, style of life and ritual.
Reason (R) : The term 'Sanskritisation' was coined by M.N. Srinivas.
Select the correct answer from the options given below :
(A) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
(B) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, but Reason (R) is **not** the correct explanation of Assertion (A).
(C) Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
(D) Assertion (A) is false, but Reason (R) is true.
3. As per the population policy in India, which of the following statements are correct ? 1
(I) Population dynamics does not crucially affect the health and well-being of its people.
(II) India was perhaps the first country to explicitly announce a population policy in 1952.
(III) The population policy took the concrete form of the National Family Planning Programme.
(IV) The most important objective of the population policy was to speed up the rate of population growth.
Options :
(A) (I) and (II) (B) (I) and (III)
(C) (I) and (IV) (D) (II) and (III)
4. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R) : 1
Assertion (A) : In most of the Green Revolution areas, it was primarily the medium and large farmers who were able to benefit from the new technology.
Reason (R) : The inputs used for implementing the Green Revolution Programme were expensive.
Select the correct answer from the options given below :
(A) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
(B) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, but Reason (R) is **not** the correct explanation of Assertion (A).
(C) Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
(D) Assertion (A) is false, but Reason (R) is true.

5. स्वतंत्र भारत में भूमि सुधार के परिणाम से संबंधित निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य **नहीं** है ? 1
- (A) ज़मींदारी व्यवस्था को समाप्त करना, संभवतः सबसे अधिक प्रभावशाली भूमि सुधार कानून था ।
- (B) पट्टेदारी (काश्तकारी) का उन्मूलन और नियंत्रण या नियमन अधिनियम अधिकतर राज्यों में प्रभावशाली तरीके से लागू किया गया ।
- (C) भूमि हदबंदी अधिनियम अनेक खामियों के साथ दंतविहीन साबित हुआ, जिसके माध्यम से परिवारों और घरानों (भूस्वामियों) ने अपनी अतिरिक्त भूमि को राज्यों को देने से बचा लिया था ।
- (D) हालाँकि इसमें औपनिवेशिक काल से अब तक वास्तव में परिवर्तन आया है, कृषि संरचना में अभी भी बहुत असमानता बची हुई है ।
6. माल्थुसियन सिद्धांत की आलोचना/चुनौती दी गई थी : 1
- (A) इस पूर्वानुमान को न लगाने के लिए कि आर्थिक विकास जनसंख्या वृद्धि से अधिक हो सकता है ।
- (B) यह ध्यान में रखने के लिए कि आर्थिक संसाधनों का असमान वितरण हो सकता है ।
- (C) यह दावा करने के लिए कि जन्म दर घट गई और महामारियों के प्रकोप पर नियंत्रण किया जाने लगा ।
- (D) क्योंकि इस सिद्धांत ने यह दावा नहीं किया कि मनुष्य सदा ही गरीबी की हालत में जीने के लिए दंडित किया गया है ।
7. 'नए किसानों के आंदोलन' से संबंधित निम्नलिखित में से कौन-सा कथन **ग़लत** है ? 1
- (A) नए किसानों का आंदोलन पंजाब और तमिलनाडु में 1970 के दशक से प्रारंभ हुआ ।
- (B) ये आंदोलन क्षेत्रीय आधार पर संगठित थे, दल-रहित थे ।
- (C) इस आंदोलन में किसानों के स्थान पर कृषक जुड़े हुए थे ।
- (D) आंदोलन की मौलिक विचारधारा मज़बूत राज्य-विरोधी और नगर-विरोधी थी ।

5. Which of the following statements related to the impact of land reforms in independent India is **not** true ? 1
- (A) The abolition of the zamindari system was probably the most effective land reform law.
 - (B) The tenancy abolition and regulation act was implemented very effectively in most of the states.
 - (C) The Land Ceiling Act proved to be toothless, with many loopholes through which most landowners escaped from having their surplus land taken over by the state.
 - (D) Although it has changed substantially from colonial times to the present, the agrarian structure remains highly unequal.
6. The Malthusian theory was criticised/challenged for : 1
- (A) not foreseeing that economic growth could outstrip population growth.
 - (B) accounting for unequal distribution of economic resources.
 - (C) claiming that birth rates had declined and outbreaks of epidemic diseases were being controlled.
 - (D) not claiming that humanity is condemned to live in poverty forever.
7. Which of the following statements related to the 'New Farmers' Movements' is **incorrect** ? 1
- (A) The New Farmers' Movements began in the 1970s in Punjab and Tamil Nadu.
 - (B) These were regionally organised, non-party movements.
 - (C) The Movements involved peasants rather than farmers.
 - (D) The basic ideology of the movements was strongly anti-state and anti-urban.

8. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के रूप में अंकित किया गया है :

1

अभिकथन (A) : हड़ताल करना एक मुश्किल फैसला होता है।

कारण (R) : व्यवस्थापक अतिरिक्त मजदूरों को बुलाने का प्रयास कर सकते हैं। श्रमिकों के लिए भी बिना वेतन के रहना मुश्किल हो जाता है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (A) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं तथा कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या करता है।
- (B) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या **नहीं** करता है।
- (C) अभिकथन (A) सत्य है, परन्तु कारण (R) असत्य है।
- (D) अभिकथन (A) असत्य है, परन्तु कारण (R) सत्य है।
9. परिवार की संरचना का अध्ययन इसकी एक सामाजिक संस्था के रूप में और समाज की अन्य सामाजिक संस्थाओं के साथ उसके संबंधों के बारे में, दोनों ही रूप में किया जा सकता है।
- निम्नलिखित में से कौन-सा इसके लिए उपयुक्त उदाहरण **नहीं** है ?
- (A) अपने परिवार में इसका मुखिया एक स्त्री या पुरुष भी हो सकती/ता है।
- (B) हिमालयी क्षेत्र के गाँवों से पुरुषों के प्रवासन से उस गाँव में ऐसे परिवारों का अनुपात असामान्य रूप से बढ़ सकता है जिनकी मुखिया स्त्रियाँ हैं।
- (C) भारत के सॉफ्टवेयर उद्योग में युवा माता-पिता के कार्य समय का परिवार संरचना पर कोई प्रभाव नहीं पड़ता है।
- (D) समलैंगिक प्रेम पारिवारिक संरचना को बदल सकता है।

1

10. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के रूप में अंकित किया गया है :

1

अभिकथन (A) : जंगलों का नष्ट होना जनजातियों के लिए वरदान साबित हुआ।

कारण (R) : अधिकांश जनजातीय समुदायों को उनकी भूमि से बेदखल कर दिया गया, जो खनिजों के दोहन का परिणाम था।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (A) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं तथा कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या करता है।
- (B) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या **नहीं** करता है।
- (C) अभिकथन (A) सत्य है, परन्तु कारण (R) असत्य है।
- (D) अभिकथन (A) असत्य है, परन्तु कारण (R) सत्य है।

8. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R) : 1
Assertion (A) : To call a strike is a difficult decision.
Reason (R) : Managers may try to use substitute labour. Workers also find it hard to sustain themselves without wages.
Select the correct answer from the options given below :
(A) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
(B) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, but Reason (R) is **not** the correct explanation of Assertion (A).
(C) Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
(D) Assertion (A) is false, but Reason (R) is true.
9. The structure of the family can be studied both as a social institution in itself and also in its relationship to other social institutions. 1
Which of the following is **not** a suitable example for this ?
(A) In itself, a family can be male-headed or female-headed.
(B) Migration of men from the villages of the Himalayan region can lead to an unusual proportion of women-headed families.
(C) Work schedules of young parents in the software industry in India have no impact on family structure.
(D) Same-sex love can alter family structures.
10. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R) : 1
Assertion (A) : The loss of the forests has proved to be a blessing for the tribals.
Reason (R) : Most tribal communities were dispossessed of their land as a byproduct of the exploitation of minerals.
Select the correct answer from the options given below :
(A) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
(B) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, but Reason (R) is **not** the correct explanation of Assertion (A).
(C) Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
(D) Assertion (A) is false, but Reason (R) is true.

निर्देश : निम्नलिखित अनुच्छेद के आधार पर, प्रश्न संख्या 11 और 12 के उत्तर दीजिए।

‘विविधता’ शब्द असमानताओं के बजाय अंतरों पर बल देता है। जब हम यह कहते हैं कि भारत एक महान सांस्कृतिक विविधता वाला राष्ट्र है, तो हमारा तात्पर्य यह होता है कि यहाँ अनेक प्रकार के सामाजिक समूह एवं समुदाय निवास करते हैं। यह समुदाय सांस्कृतिक चिह्नों जैसे भाषा, धर्म, पंथ, प्रजाति या जाति द्वारा परिभाषित किए जाते हैं।

11. सांस्कृतिक विविधता कठोर चुनौतियाँ प्रस्तुत कर सकती है क्योंकि :

1

- (I) कठिनाइयाँ इस तथ्य से भी उत्पन्न होती हैं कि सांस्कृतिक पहचानें बहुत शक्तिशाली होती हैं।
- (II) वे तीव्र जुनून को दबा सकती है।
- (III) सांस्कृतिक विविधता लोगों में अक्सर भिन्नता पैदा नहीं करती।
- (IV) कभी-कभी सांस्कृतिक भिन्नताओं के साथ-साथ आर्थिक और सामाजिक असमानताएँ भी जुड़ जाती हैं।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं ?

- (A) (I) और (II)
- (B) (I) और (III)
- (C) (I) और (IV)
- (D) (II) और (III)

12. निम्नलिखित में से कौन-सा भारत के राष्ट्र-राज्य के लिए उपयुक्त **नहीं** है ?

1

- (A) भारतीय राष्ट्र-राज्य सामाजिक तथा सांस्कृतिक दृष्टि से विश्व के सर्वाधिक विविधतापूर्ण देशों में से एक है।
- (B) सामुदायिक पहचानों के साथ राष्ट्र-राज्य के संबंधों की दृष्टि से भारत की स्थिति एकीकरणवादी आदर्श की है।
- (C) संविधान में यह घोषणा की गई है कि भारत एक धर्म-निरपेक्ष राज्य होगा।
- (D) भारत को ‘राज्य-राष्ट्र’ का एक अच्छा उदाहरण माना जा सकता है।

Directions : Based on the following passage, answer Q. No. 11 and 12.

The term 'diversity' emphasises differences rather than inequalities. When we say that India is a nation of great cultural diversity, we mean that there are many different types of social groups and communities living here. These are communities defined by cultural markers such as language, religion, sect, race or caste.

11. Cultural diversity can present tough challenges because : 1

- (I) difficulties arise from the fact that cultural identities are very powerful.
- (II) they can suppress intense passions.
- (III) they often don't create differences among people.
- (IV) sometimes cultural differences are accompanied by economic and social inequalities.

Which of the above statements are correct ?

- (A) (I) and (II)
- (B) (I) and (III)
- (C) (I) and (IV)
- (D) (II) and (III)

12. Which of the following is **not** appropriate for the nation-state of India ? 1

- (A) The Indian nation-state is socially and culturally one of the most diverse countries of the world.
- (B) In terms of the nation-state's relationship with community identities, the Indian case fits the integrationist model.
- (C) The Constitution declares India to be a secular state.
- (D) India can be considered a good example of a state-nation.

निर्देश : निम्नलिखित अनुच्छेद के आधार पर, प्रश्न संख्या 13 और 14 के उत्तर दीजिए।

लोग दूसरे सामाजिक समूहों के बारे में ज्यादातर पूर्वाग्रह से ग्रस्त होते हैं। हम सब एक समुदाय के सदस्य के रूप में बड़े होते हैं जिससे हर अपने 'समुदाय', 'जाति' या 'वर्ग' अपने लिंग के बारे में ही नहीं, बल्कि इसके अलावा दूसरों के बारे में भी धारणाएँ बनाते हैं। यह धारणाएँ पूर्वाग्रह से ग्रस्त होती हैं। यदि पूर्वाग्रह मनोवृत्ति और विचारों को दर्शाता है तो भेदभाव दूसरे समूह अथवा व्यक्ति के प्रति किया गया वास्तविक व्यवहार है।

13. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन **गलत** है ?

1

- (A) पूर्वाग्रह एक समूह के सदस्यों द्वारा दूसरे समूह के बारे में पूर्वकल्पित विचार या व्यवहार होता है।
- (B) एक पूर्वाग्रही व्यक्ति के पूर्वकल्पित विचार सबूत-साक्ष्यों के विपरीत सुनी-सुनाई बातों पर आधारित होते हैं।
- (C) पूर्वाग्रह केवल सकारात्मक होता है।
- (D) पूर्वाग्रह ज्यादातर एक समूह के लोगों के बारे में रुढ़िबद्ध, अपरिवर्तनीय और कठोर धारणाओं पर आधारित होते हैं।

14. भेदभाव को प्रमाणित करना बहुत कठिन हो सकता है क्योंकि :

1

- (I) यह हमेशा खुले तौर पर ही होता है।
- (II) भेदभावपूर्ण व्यवहार या अवसरों को इस तरह भी प्रदर्शित किया जा सकता है जैसे कि वह दूसरे कारणों द्वारा प्रेरित हो, जो भेदभाव की तुलना में ज्यादा न्यायसंगत कारण प्रतीत होता है।
- (III) इसके अंतर्गत एक समूह के सदस्य उन अवसरों के लिए अयोग्य करार दिए जा सकते हैं, जो दूसरों के लिए खुले होते हैं।
- (IV) यह वास्तविक व्यवहार नहीं, बल्कि पूर्वाग्रह पर आधारित एक विश्वास मात्र है।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं ?

- | | |
|------------------------|-------------------------|
| (A) (I), (III) और (IV) | (B) (I), (II) और (III) |
| (C) (II) और (III) | (D) (II), (III) और (IV) |

Directions : Based on the following passage, answer Q. No. 13 and 14.

People often harbour prejudices about other social groups. Each of us grows up as a member of a community from which we acquire ideas not just about our 'community', our 'caste' or 'class' our 'gender', but also about others. Often these ideas reflect prejudices. If prejudice describes attitudes and opinions, discrimination refers to actual behaviour towards another group or individual.

13. Which of the following statements is **incorrect** ? 1

- (A) Prejudices refer to pre-conceived opinions or attitudes held by members of one group towards another.
- (B) A prejudiced person's preconceived views are often based on hearsay rather than on direct evidence.
- (C) Prejudice is only positive.
- (D) Prejudices are often grounded in stereotypes, fixed and inflexible characterisations of a group of people.

14. Discrimination can be very hard to prove because : 1

- (I) It will always be explicitly stated.
- (II) Discriminatory behaviour or practices may be presented as motivated by other, more justifiable, reasons rather than prejudice.
- (III) It can be seen in practices that disqualify members of one group from opportunities open to others.
- (IV) It is not actual behaviour, but just a belief based on prejudice.

Which of the above statements are correct ?

- | | |
|-------------------------|--------------------------|
| (A) (I), (III) and (IV) | (B) (I), (II) and (III) |
| (C) (II) and (III) | (D) (II), (III) and (IV) |

15. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन दिहाड़ी मजदूरों के काम की ठेकेदारी व्यवस्था के लिए सत्य नहीं है ? 1
- (A) ठेकेदार दिहाड़ी मजदूर को भवन निर्माण कार्य के लिए किराये पर लेते हैं।
 (B) ठेकेदार गाँव जाता है और वहाँ काम चाहने वाले लोगों से इसके बारे में पूछता है।
 (C) ठेकेदार उन्हें कुछ पैसा उधार (ऋण) भी देता है।
 (D) उधार ली गई धनराशि को अनुदान माना जाता है जिसे वापस चुकाने की आवश्यकता नहीं होती।

16. निम्नलिखित कथनों को सही क्रम में लिखिए : 1
- (I) 1858 और 1914 की अवधि के बीच के किसान आंदोलन स्थानीयता, विभाजन और विशिष्ट शिकायतों से सीमित होने की ओर प्रवृत्त थे।
 (II) तिभागा आंदोलन तथा तेलंगाना आंदोलन दो मुख्य आदर्श किसान आंदोलन थे।
 (III) पहला किसान संगठन था – बिहार प्रोविंसिएल किसान सभा जिसका उदय 1929 में हुआ था।
 (IV) 1920 के दशक का प्रतिरोध आंदोलन ब्रिटिश सरकार की वन की नीतियों के विरुद्ध था और कुछ क्षेत्रों में स्थानीय शासक भी उठ खड़े हुए थे।

विकल्प :

- (A) (I), (II), (III), (IV) (B) (IV), (II), (III), (I)
 (C) (I), (IV), (III), (II) (D) (III), (I), (II), (IV)

खण्ड ख

17. जनसंख्या की आयु संरचना से तात्पर्य है कि कुल जनसंख्या के विभिन्न आयु वर्गों में संबंधित व्यक्तियों का अनुपात क्या है। 2
- छोटी आयु के वर्गों में जनसंख्या के अपेक्षाकृत छोटे हिस्से और बड़ी आयु के वर्गों में बड़े हिस्से पाए जाते हैं। इस स्थिति को जनसंख्या का बूढ़ा होना भी कहा जाता है।
 क्या वृद्ध होती जनसंख्या वरदान है या अभिशाप ? अपने कथन को उचित ठहराने के लिए दो कारण बताइए।

18. (क) हालाँकि यह राष्ट्र का प्रतिनिधित्व करने का दावा करता है, पर राज्य राष्ट्र और उसके लोगों से हटकर अपनी स्वतंत्र स्थिति भी बना सकता है। इस हद तक कि राज्य संरचना लोगों से पृथक् हो जाते हैं, यह सत्तावादी बनने की संभावना भी रखता है। 2
- एक सत्तावादी राज्य लोकतंत्रात्मक राज्य का विपरीत होता है।
 किन्हीं दो उपयुक्त उदाहरणों से इस कथन का समर्थन कीजिए।

अथवा

- (ख) धर्मनिरपेक्ष और धर्मनिरपेक्षता के भारतीय अर्थों में उनके पश्चिमी भावार्थ तो शामिल हैं ही, पर उनमें कुछ और भाव भी जुड़े हैं। 2
- उपयुक्त उदाहरणों सहित कथन का समर्थन कीजिए।

15. Which of the following is **not** true of the contractor system ? 1
- (A) Contractors hire casual labour for work at construction sites.
 - (B) The contractor goes to villages and asks if people want work.
 - (C) The contractor also loans them some money.
 - (D) The loaned money is treated as a grant that needs not be paid back.

16. Write the following statements in the correct order : 1
- (I) The peasant movements in the period between 1858 and 1914 tended to remain localised, disjointed and confined to particular grievances.
 - (II) Two most classical cases of peasant movements were the Tebhaga Movement and Telangana Movement.
 - (III) The first peasant organisation – the Bihar Provincial Kisan Sabha was founded in 1929.
 - (IV) In the 1920s, protest movements against the forest policies of the British government and local rulers arose in certain regions.

Options :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (A) (I), (II), (III), (IV) | (B) (IV), (II), (III), (I) |
| (C) (I), (IV), (III), (II) | (D) (III), (I), (II), (IV) |

SECTION B

17. The age structure of the population refers to the proportion of persons in different age groups relative to the total population.
Relatively smaller proportions of the population are found in the younger age groups and larger proportions in the older age groups. This is also referred to as the ageing of the population.
Is an ageing population a boon or a bane ? Give two reasons to justify your statement. 2
18. (a) Although it claims to represent the nation, the state can also become somewhat independent of the nation and its people. To the extent that the state structure becomes insulated from the people, it also has the potential of turning authoritarian.
An authoritarian state is the opposite of a democratic state.
Support the statement with any two suitable examples. 2

OR

- (b) The Indian meanings of secular and secularism include the western sense but also involve others.
Support the statement with suitable examples. 2

19. पारंपरिक तौर पर जातियाँ व्यवसाय से जुड़ी होती थीं। इस नियम से जुड़े दो निषेध बताइए। 2
20. औपनिवेशिक शासन के द्वारा 1860 के दशक के प्रारंभिक भाग में भारत में व्यापार का एक सामान्य तरीका क्या था ? व्याख्या कीजिए। 2
21. प्रवासी कृषि मज़दूरों की बढ़ोतरी ग्रामीण समाज का एक अन्य महत्त्वपूर्ण परिवर्तन है जो कृषि के व्यापारीकरण से जुड़ा है।
इन प्रवासी कृषि मज़दूरों के कार्य तथा जीवन दशाएँ क्यों खराब हो जाती हैं ? 2
22. (क) भारत सरकार द्वारा संचालित कुछ कार्यक्रमों ने पूरे देश में किसानों के लिए एकीकृत सहायता के मार्ग खोले हैं।
इन कार्यक्रमों के उदाहरण दीजिए। 2
- अथवा**
- (ख) कुछ राज्य विकास की भिन्न प्रक्रिया से गुजरे, जिसमें राजनीतिक गतिशीलता, पुनर्वितरण के साधन तथा बाह्य अर्थव्यवस्था से जुड़ाव ने ग्रामीण परिवेश में भरपूर बदलाव किया।
एक उदाहरण की सहायता से इस परिवर्तन को उजागर कीजिए। 2
23. बेंगलुरु, हैदराबाद और गुरुग्राम जैसे स्थानों में दुकानों और रेस्तराँओं ने अपने खुलने का समय बदल दिया है।
इस बदलाव के पीछे क्या कारण हैं ? 2
24. अर्थशास्त्रियों एवं अन्यो ने अकसर संगठित या औपचारिक और असंगठित या अनौपचारिक क्षेत्रों के मध्य अंतर स्थापित किया है।
संगठित तथा असंगठित क्षेत्रों के बीच के अंतर को दर्शाते हुए दो बिंदु बताइए। 2
25. औपनिवेशिक काल के दौर में सभी प्रमुख सामाजिक संस्थाओं में और विशेष रूप से जाति व्यवस्था में प्रमुख परिवर्तन आए। विस्तारपूर्वक समझाइए। 2

19. Castes were traditionally linked to occupations. State two prohibitions associated with this rule. 2
20. What was the general pattern of trade set up by the colonial regime in India in the early part of the 1860s ? Explain. 2
21. Another significant change in rural society linked to the commercialisation of agriculture has been the growth of migrant agricultural labour.
Why do these migrant agricultural labourers have poor working and living conditions ? 2
22. (a) Some of the schemes of the Government of India provide unified help to farmers across the country.
Give examples of these schemes. 2

OR

- (b) Some states have undergone a different process of development, in which political mobilisation, redistributive measures and linkages to an external economy have brought about a substantial transformation of the rural countryside.
Highlight this transformation with the help of an example. 2
23. In places like Bengaluru, Hyderabad and Gurugram, shops and restaurants have changed their opening hours.
What are the reasons behind this change ? 2
24. Economists and others often make a distinction between the organised or formal and unorganised or informal sectors.
Mention two points of difference between the organised and unorganised sector. 2
25. All major social institutions and especially the institution of caste, underwent major changes during the colonial period. Elaborate. 2

खण्ड ग

26. स्वातंत्र्योत्तर काल में ग्रामीण क्षेत्रों में सामाजिक संबंधों की प्रकृति में अनेक प्रभावशाली रूपांतरण हुए, विशेषतः उन क्षेत्रों में जहाँ हरित क्रांति लागू हुई।

उन रूपांतरणों के पीछे क्या कारण थे ?

4

27. अधिक मशीनों वाले उद्योगों में, कम लोगों को काम दिया जाता है, लेकिन जो होते हैं उन्हें भी मशीनी गति से काम करना होता है। मारुति उद्योग लिमिटेड में प्रत्येक कर्मचारी 40 की आयु का होने तक पूरी तरह थक जाता है और स्वैच्छिक अवकाश ले लेता है।

उपयुक्त कारणों से कथन को उचित ठहराइए।

4

28. भारतीय राज्य यानि भारत सरकार अनुसूचित जनजातियों और अनुसूचित जातियों के लिए स्वतंत्रता के पूर्व से अनेक विशेष कार्यक्रम चलाती रही है।

जाति और जनजातियों के प्रति भेदभाव मिटाने के लिए राज्य द्वारा उठाए गए कदमों की चर्चा कीजिए।

4

29. सैद्धांतिक तौर पर जाति व्यवस्था को सिद्धांतों के दो समुच्चयों के मिश्रण के रूप में समझा जा सकता है।

इन दो समुच्चयों के सिद्धांतों को स्पष्ट कीजिए।

4

30. ब्रिटिश उपनिवेशवाद पूँजीवादी व्यवस्था पर आधारित था। इसने प्रत्यक्ष रूप से आर्थिक व्यवस्था में बड़े पैमाने पर हस्तक्षेप किए जिनसे ब्रिटिश पूँजीवाद का विस्तार हुआ।

भारत में ब्रिटिश उपनिवेशवाद के उदाहरण का उपयोग करते हुए पूँजीवादी दौर के साम्राज्य निर्माण को चित्रित कीजिए।

4

31. (क) संस्कृतीकरण शब्द की उत्पत्ति एम.एन. श्रीनिवास ने की। श्रीनिवास का तर्क है कि “किसी भी समूह का संस्कृतीकरण प्रायः उसकी प्रस्थिति को स्थानीय जाति संस्तरण (धर्मतंत्र) में उच्चता की तरफ ले जाता है”।

संस्कृतीकरण की प्रक्रिया को दर्शाइए।

4

अथवा

(ख) संस्कृतीकरण की अवधारणा की अनेक स्तरों पर आलोचना की गई है। चर्चा कीजिए।

4

SECTION C

- 26.** Several profound transformations in the nature of social relations in rural areas took place in the post-independence period, especially in regions that underwent the Green Revolution.
- What were the reasons behind those transformations ? 4
- 27.** The more mechanised an industry gets, the fewer people are employed. In Maruti Udyog Ltd., workers are exhausted by the age of 40 and take voluntary retirement.
- Justify the statement with suitable reasons. 4
- 28.** The Indian state has had special programmes for the Scheduled Tribes and Scheduled Castes since even before Independence.
- Discuss the state's initiatives in addressing caste and tribe discrimination. 4
- 29.** Theoretically, the caste system can be understood as the combination of two sets of principles.
- Explain these two sets of principles. 4
- 30.** British colonialism, which was based on the capitalist system, directly interfered to ensure the greatest profit and benefit to British capitalism.
- Using the example of British colonialism in India, illustrate the empire building of capitalist times. 4
- 31.** (a) The term Sanskritisation was coined by M.N. Srinivas. Srinivas argued that "the Sanskritisation of a group has usually the effect of improving its position in the local caste hierarchy".
- Illustrate the process of Sanskritisation. 4

OR

- (b) Sanskritisation as a concept has been criticised at several levels.
- Discuss. 4

- 32.** आधुनिक भारत में स्त्रियों की स्थिति का प्रश्न 19वीं सदी के मध्यवर्गीय सामाजिक सुधार आंदोलनों के एक हिस्से के रूप में उदित हुआ। इन आंदोलनों का स्वरूप सभी क्षेत्रों में एक जैसा नहीं था। इन सामाजिक आंदोलनों की प्रकृति में किस प्रकार विविधता थी, इसका औचित्य सिद्ध कीजिए।

4

खण्ड घ

- 33.** भारत की जनसंख्या की आयु संरचना 1961 – 2026 को नीचे दिया गया है :

वर्ष	आयु वर्ग			योग
	0 – 14 वर्ष	15 – 59 वर्ष	60 वर्ष से अधिक	
1961	41	53	6	100
1971	42	53	5	100
1981	40	54	6	100
1991	38	56	7	100
2001	34	59	7	100
2011	29	63	8	100
2026	23	64	12	100

उपर्युक्त आँकड़ों के आधार पर, निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- (क) 'जनसांख्यिकीय लाभांश' से क्या तात्पर्य है ?
- (ख) हम यह कैसे कह सकते हैं कि अगले दो दशकों में भारतीय जनसंख्या की आयु संरचना में काफी परिवर्तन आने की उम्मीद है ?

2

4

32. The women's question arose in modern India as part of the 19th century middle-class social reform movements. The nature of these movements varied from region to region.

Justify how the nature of these social movements varied.

4

SECTION D

33. Age composition of the population of India 1961 – 2026 is given below :

Year	Age Groups			Total
	0 – 14 Years	15 – 59 Years	60+ Years	
1961	41	53	6	100
1971	42	53	5	100
1981	40	54	6	100
1991	38	56	7	100
2001	34	59	7	100
2011	29	63	8	100
2026	23	64	12	100

Based on the above data, answer the following questions.

- (a) What does the 'Demographic Dividend' refer to ? 2
- (b) How can we state that the age composition of the Indian population is expected to change significantly in the next two decades ? 4

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए प्र.सं. 33 के स्थान पर है :

भारत की जनसंख्या बहुत जवान है यानि अधिकांश भारतीय युवावस्था में हैं और यहाँ की आयु का औसत भी अधिकांश अन्य देशों की तुलना में कम है। सारणी (आँकड़े) दर्शाती है कि देश की संपूर्ण जनसंख्या में 15 वर्ष से कम आयु वाले वर्ग का हिस्सा जो 1971 में 42% के सर्वोच्च स्तर पर था घटकर 2011 में 29% के स्तर पर आ गया है। 15 – 59 के आयु वर्ग का हिस्सा 53% से कुछ बढ़कर 63% हो गया है, जबकि 60 वर्ष से ऊपर की आयु वाले वर्ग का हिस्सा बहुत छोटा है लेकिन वह उसी अवधि के दौरान (5% से 7% तक) बढ़ना शुरू हो गया है। लेकिन अगले दो दशकों में भारतीय जनसंख्या की आयु संरचना में काफी परिवर्तन आने की उम्मीद है और यह परिवर्तन अधिकांशतः आयु क्रम (स्पेक्ट्रम) के दोनों सिरों पर आएगा – जैसा कि सारणी (आँकड़ों) में दिखाया गया है, 0 – 14 आयु वर्ग का हिस्सा लगभग 11% घट जाएगा (यह 2001 में 34% था जो 2026 में घटकर 23% हो जाएगा) जबकि 60 वर्ष से अधिक के आयु वर्ग में लगभग 5% की वृद्धि होगी (यह 2001 के 7% से बढ़कर 2026 में लगभग 12% हो जाएगा)।

उपर्युक्त आँकड़ों के आधार पर, निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(क) 'जनसांख्यिकीय लाभांश' से क्या तात्पर्य है ? 2

(ख) हम यह कैसे कह सकते हैं कि अगले दो दशकों में भारतीय जनसंख्या की आयु संरचना में काफी परिवर्तन आने की उम्मीद है ? 4

34. सामुदायिक पहचान का क्या अर्थ है ? सामुदायिक पहचान की एक विशेषता है कि जैसे समूह दूसरों के बारे में सोचते हैं, दूसरे समूह भी उनके बारे में वैसा ही सोच रहे हैं।

इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

2+4=6

35. आदिवासी आंदोलन ने झारखंड राज्य के गठन में कैसा नेतृत्व किया ?

6

Note : The following question is for the **Visually Impaired Candidates** In lieu of Q. No. 33 :

India has a very young population – that is, the majority of Indians tend to be young, and the average age is also less than that for most other countries. Data shows that the share of the under-15 age group in the total population has come down from its highest level of 42% in 1971 to 29% in 2011. The share of the 15 – 59 age group has increased slightly from 53% to 63%, while the share of the 60+ age group is very small but it has begun to increase (from 5% to 7%) over the same period. But the age composition of the Indian population is expected to change significantly in the next two decades. Most of this change will be at the two ends of the age spectrum – as data shows, the 0 – 14 age group will reduce its share by about 11% (from 34% in 2001 to 23% in 2026) while the 60 plus age group will increase its share by about 5% (from 7% in 2001 to about 12% in 2026).

Based on the above data, answer the following questions.

- (a) What does the 'Demographic Dividend' refer to ? 2
- (b) How can we state that the age composition of the Indian population is expected to change significantly in the next two decades ? 4

34. What is the meaning of community identity ? Communities construct matching but reversed mirror images of each other.

Explain this statement.

2+4=6

35. How did the tribal movement lead to the formation of the state of Jharkhand ? 6